La proposición modal puede tener sentido de división o de composición. El sentido de división indica que el *modus* determina al predicado. Por ejemplo, en la proposición: *Petrus possibiliter damnatur* —Pedro posiblemente se condena—, el *modus* (*possibiliter*) determina al *damnatur*.

El sentido de composición indica que el *modus* determina a toda la proposición. Así, el *modus* (*possibile*) determina a toda la proposición en este caso: *Possibile est Petrum damnari*, es posible que Pedro se condene.

12. *Ibidem*, págs. IX-X.

13. *Ibidem*, págs. 43-48.

[TRACTATUS DE PRAEDESTINATIONE  
ET DE PRAESCIENTIA DEI ET DE  
FUTURIS CONTINGENTIBUS] <sup>1</sup>

A Circa<sup>2</sup> materiam de praedestinatione et praescientia<sup>3</sup> est advertendum, quod ponentes praedestinationem passivam et praescientiam passivam<sup>4</sup> esse respectus<sup>5</sup> reales in praedestinato et praescito habent necessario concedere<sup>6</sup> contradictoria.\* Probatio assumpti:<sup>7</sup> Accipio aliquem praedestinatum modo, et<sup>8</sup> sit A, et quaero<sup>9</sup>, utrum<sup>10</sup> A<sup>11</sup> possit peccare per finalem impenitentiam aut<sup>12</sup> non. Si<sup>13</sup> non, ergo necessario salvabitur, quod est absurdum. Si<sup>14</sup> sic,<sup>15</sup> ponatur<sup>16</sup> quod peccet.<sup>17</sup> Hoc posito, haec est vera: A est reprobatus.<sup>18</sup> Et tunc quaero:<sup>19</sup> utrum respectus<sup>20</sup> realis praedestinationis sit corruptus<sup>21</sup> vel non. Si non, ergo<sup>22</sup> manet in A reprobo, et per consequens A<sup>23</sup> simul erit<sup>24</sup> reprobatus et praedestinatus; quia<sup>25</sup> si talis respectus sit respectus<sup>26</sup> realiter existens in A,<sup>27</sup> potest A<sup>28</sup> ab illo<sup>29</sup> denominari. Si corrumpatur, saltem<sup>30</sup> semper erit verum dicere postea,<sup>31</sup> quod talis respectus<sup>32</sup> fuit in A; quia secundum Philosophum<sup>33</sup>\* 6<sup>o</sup> Ethicorum: "Hoc solo privatur Deus, ingenita facere, quae facta sunt". Quod est sic intelligendum; quod si aliqua propositio mere de inesse et de praesenti et non aequivalens uni de futuro sit vera modo, ita quod sit vera de praesenti, semper erit vera de praeterito; quia si haec propositio sit modo vera: Haec res est, quacumque re

\*Cf. Ockham, I, *Sent.*, d. 30, q. 2, C, simile argumentum; cf. etiam *Summa Logicae*, III (3), c. 31 (ed. Venet., 1508, fol. 90ra).

1. Titulum om. APP<sub>1</sub>P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V; *Tractatus Occam de praedestinatione et praescientia Dei B*; *Incipit tractatus magistri guilhermi ocham de praedestinatione et praescientia Dei P*; *Quaestio prima de futuris contingentibus edita a doctore plusquam subtili M. Guilielmo de Ocham E*.